

Notat

MILJØMINISTERIET

Departementet

EU & Internationalt Politisk
Sekretariat
J.nr.
Ref.
Den 24. september 2009

Notat til FMPU og FEU

Forslag til Kommissionens beslutning om dispensation til anvendelse af det ozonlagsnedbrydende stof HCFC-225 i forbindelse med test af motorer til fly og raketter.

Kommissionen har sendt den 17. september ovennævnte forslag til forvaltningskomitéen for forordning 2037/2000. Produktion, import, eksport, markedsføring og anvendelse af ozonlagsnedbrydende stoffer har i EU været reguleret siden 1991, pt. ved Forordning 2037/2000 om stoffer, der nedbryder ozonlaget.

Forslaget skal til afstemning i forvaltningskomitéen for forordning 2037/2000 den 6. oktober.

Forordning 2000/2037 om stoffer, der nedbryder ozonlaget, forbyder anvendelse af HCFC som opløsningsmiddel. Kommissionen kan dog efter ansøgning fra en medlemsstat, give en tidsbegrænset dispensation til anvendelse af HCFC i tilfælde, hvor der ikke findes alternativer.

Sverige ansøgte den 18. marts 2009 på vegne af firmaet Volvo Aero Corporation om dispensation til at anvende HCFC 225 som smøre og kølemiddel i forbindelse med testning af dele til raket-turbiner og flymotorer. Kommissionen har vurderet ansøgningen og fremsat forslag om tildeling af dispensation.

Forslaget omfatter i alt 125kg HCFC svarende til 4,2 ODP-kg ozonlagsnedbrydende stoffer. (ODP tons angiver at mængderne af de forskellige stoffer for sammenligningens skyld er korrigeret for deres evne til at nedbryde ozonlaget) frem til 31. december 2012. Forslaget indeholder et krav om at udslippet til omgivelserne af det ozonlagsnedbrydende stof skal minimeres mest muligt. Endeligt bliver Sverige forpligtet til – ifølge en detaljeret tidsplan - at rapportere om fremskridt med at finde egnede alternativer, om hvor store mængder HCFC, der anskaffet og dokumentere at eventuel destruktion af overskydende CFC er sket miljømæssigt forsvarligt.

Forslaget har ingen lovgivningsmæssige eller økonomiske og administrative konsekvenser for Danmark. Beslutningen vurderes ikke at have indflydelse på beskyttelsesniveauet i Danmark.

Det er Danmarks generelle holdning, at ozonlaget bør beskyttes mest muligt. Kommissionen har imidlertid vurderet at der ikke findes brugbare alternativer til denne anvendelse og at brugen er essentiel for at de nævnte test kan udføres. Dette forslag har minimal indvirkning på beskyttelsen af ozonlaget. Forslaget er i øvrigt i overensstemmelse med bestemmelserne i Montreal Protokollen til beskyttelse af ozonlaget.

På denne baggrund er det Regeringens holdning, at der kan gives en dispensation som foreslået af Kommissionen. Regeringen agter at stemme for Kommissionens forslag.